21. *Cur nulla ratione dissolvi Matrimonium expediat.*

Ac, ne fortè alicui videatur durior Matrimonii lex, quod nulla unquam ratione dissolvi possit; docendum est, quæ sint cum ea utilitates conjunctæ. Primum enim

Trid. Syn. sess. 14. de Matrim. can. 2.

a Matth. 19. 7. 8.

Matrimonium quæritur dumtaxat conjunctione definitur.

b Matth. 19. 9.

Marci 10. 11.

Lucæ 16. 18.

Quid sciendum sit cum infideli ad finem converso, qui prius plures uxores duxerit. Vide cap. Gaudemus de Divortii.

c Matth. 19.

Marci 10. 12.

Lucæ 16. 18.

d 1. Cor. 7. 39.

Rom. 7. 2.

e 1. Cor. 7. v. 10.

Conc. Trid. sess. 24.

can. 5. & 7. Conc. item

Milev. cap. 17. citat. 32.

q. 7. cap. Placuit.

Vide D. Thom. in 4. dist. 33. q. 2. art. 1. & seq. & Bonav. in 4. dist. 33. art. 4. q. 1. & 2.

homines in coniungendis matrimoniis virtutem potius & morum similitudinem, quam divitias & pulchritudinem spectandam esse (1) intelligant: qua quidem re communi societati maxime consuli, nemo dubitare potest. Præterea, si divortio Matrimonium dissolveretur, vix unquam dissidendi causæ hominibus, quæ eis ab antiquo pacis & pudicitæ hoste quotidie objicerentur, deessent. Nunc verò, cum fideles secum cogitant, quamvis etiam conjugii convictu & consuetudine careant, se tamen Matrimonii vinculo constrictos teneri, omnemque alterius uxoris ducendæ spem sibi præcisam esse; ea re fit, ut ad iracundiam & dissidia tardiores esse consueverint. Quòd si interdum etiam divortium faciant, & diutius conjugis desiderium ferre non possint, facillè per amicos reconciliati ad ejus convictum redeunt.

22. *Per libellum repudii separati, possunt rursus coniungi.*

Sed hoc loco præmittenda non erit Pastoribus Sancti Augustini salutaris admonitio. Is enim, ut ostenderet fidelibus, haud gravatè faciendum esse, ut cum uxoribus, quas adulterii causa dimisissent, si eas delicti poeniteret, in gratiam reducerentur: *Cur, inquit, vir fidelis non recipiet uxorem, quam recipit Ecclesia? aut cur uxor viro adultero, sed poenitenti non ignoscat, cui etiam ignovit Christus?* Nam quod a Scriptura stultum vocat, qui tenet adulteram, de ea sentit, quæ cum deliquerit, poenitere, & à cœpta turpitudine desistere recusat. Ex his itaque perspicuum est, fidelium conjugia perfectione & nobilitatè tum Gentilium, tum Judæorum Matrimonii longè præstare.

23. *Quæ sint bona, quæ ex hoc Sacramento ad conjugatos redeunt.*

Docendi præterea sunt fideles, tria esse Matrimonii bona, prolem, fidem & Sacramentum, quorum compensatione illa incommoda leniuntur, quæ Apostolus indicat his verbis: *b Tribulationem carnis habebunt huiusmodi; efficiturque, ut conjunctiones corporum, quæ extra Matrimonium meritò damnandæ essent, cum honestate conjunctæ sint.*

Primum igitur bonum est proles, hoc est liberi, qui ex justa & legitima suscipiuntur uxore. Id enim tanti fecit Apostolus, ut diceret: *c Salvabitur mulier per filiorum generationem.* Nec verò hoc de procreatione solum,

(1) *Intelligant* Edit. Pæ. hinc intelligant. multò melius.

Ob adulterium dimisi, si poeniteant, in gratiam possunt recipi ab altero conjugis.

S. Aug. l. 2. de Adulterinis conjugis, cap. 6. & 9.

a Prov. 18. 22.

Matrimonii triplicia sunt bona. D. Aug. l. 5. contra Jul. c. 5. & de Gen. ad litt. l. 9. c. 7. Mag. in 4. dist. 31. Scot. 4. dist. 31. q. 1. b 1. Cor. 7. 28.

Primum Matrimonii bonum, est proles.

c 1. Tim. 1. 25.

lãm, sed de educatione etiam & disciplina, qua filii ad pietatem erudiuntur, intelligendum est. Sic statim subdit Apostolus: *Si in fide permanserint.* Monet enim Scriptura: *a Filii tibi sunt? erudi illos, & curva illos à pueritia illorum.* Idem etiam b Apostolus docet, ejusque institutionis pulcherrima exempla c Tobias, d Job & alii sanctissimi Patres in sacris litteris præbent. Quæ verò sint parentum & filiorum officia, in quarto præcepto latius explicabitur.

24. *Fides in Matrimonio quid sit, & quomodo servanda.*

Sequitur fides, quod est alterum Matrimonii bonum; non illius virtutis habitus, quo imbuimur, cum Baptismum percipimus, sed fidelitas quædam, qua mutuo vir uxori, & uxor viro se ita obstringit, ut alter alteri sui corporis potestatem tradat; sanctumque illud conjugii fœdus numquam se violaturum (1) pollicetur. Id facillè colligitur ex illis verbis, quæ à primo parente enunciata sunt, cum Evam uxorem suam accepit; quæ deinde Christus Dominus in Evangelio comprobavit: *e Quamobrem relinquet homo patrem & matrem, & adhærebit uxori suæ, & erunt duo in carne una:* item ex eo Apostoli loco: *f Mulier sui corporis potestatem non habet, sed vir: similiter autem & vir sui corporis potestatem non habet, sed mulier.* Quare optime jure gravissimæ animadversiones à g Domino in adulteros, quod hanc maritalem fidem fiançant, in veteri lege constitutæ erant.

Postulat præterea Matrimonii fides, ut vir & uxor singulari quodam, sanctoque & puro amore conjuncti sint: neque ut adulteri inter se ament, sed ut Christus dilexit Ecclesiam. Hanc enim Apostolus regulam præscripsit, cum ait, *b Viri diligite uxores vestras, sicut & Christus dilexit Ecclesiam:* quàm certè immensa illa charitate, non sui commodi gratia, sed sponsæ tantum utilitatem sibi proponens, complexus est.

25. *Quid sit Sacramentum, dum inter Matrimonii bona muneratur.*